Sub nomine Bonaventurae impressum fuit Opusculum, cui titulus : *Pomum Crucis. Inc. In nomine Dei Patris Omnipotentis,* etc. Brixiae, an. 1610.

Venetiis, per simonem de Luero, 1508.

In Bibliotheca Medicea Laurentiana, Plut. XX., exstat Codex, n. XXVI, *Sermo Fr. Bonaventurae de Seminante.*

Nou defuerunt, qui Bonaventurae tribuerint hos rhythmos :

Crucis Christi, Mons Alverniae,
Crucis arna fulgentia,
Proles de Cœlo prodiit,
Et officium S. Francisci.

Fuerunt præterea, qui æque falso Bonaventurae adscriperint tritum illum rhythmum, qui in Defunctorum Missa canitur, quique incipit : *Dies iræ, dies illa.* Cum enim Benedictus cognomento Gononus rhythmum istum gallicis carminibus adornasset, nullo veterum adhibito testimonio, sub Bonaventurae nonine evulgavit. Pari quoque licentia P. Waddingus¹ rhythmum istum denegat Bonaventurae, ut concedat Thomæ de Cellana qui medio vertente seculo XIII. floruit. Sed quam Gononus et Waddingus a vero exorbitarent, compertum fit ex vetusto codice in-fol. membr. sec XV., qui apud Camuldulenses in Bibl. S. Michaelis Muriani servatur, quique continet *Ordinem Missalis Fratrum Minorem secundum consuetudinem Romanæ Curie.* In quo sane ms. codice deest rhythmus *Dies iræ, dies illa;* qui quidem certe minime deesset, si seculo XIII. in Romanae Ecclesiæ usu fuisset.

Hunc item rhythmum, referente viro cl. Joanne Bona, Leander Albertus asserit Fr. Latino Cardinali Ursino Ord. Præd. Cui tamen refragari videtur P. Jacobus Eccardus, rerum diligens inquisitor, qui cum verba de Latino Malabranca, vel Ursino, faceret, non minus docte, quam vere ostendit, Prosam anno 1250 nondum fuisse in usu. Si cupis plura, eumdem consule laudato jam loco.

Quid modo dicam de metro quod canitur in Solemnitate Corporis Christi : *Lauda Sion Salvatorem;* quodque Bonaventurae nosiro adscribit Joannes Rioche, gente Brito, professione Minorita, in suo *Compendio temporum, et historiarum ab Ascensione Domini in cælum, usque ad annum millesimum quingentesimum septuagesimum sextum,* Parisiis, an. jam commemorato, lib. IV, cap. lxxi. Verum, ut candide fatear, scriptor hic, quem jam laudavimus, satis auctoritatis non habet ad prosam hanc Bonaventurae adjudicandam. Nimis enim vero longe distat a Bonaventurae ætate. Nec vero est cur dicas, metrum hoc multum Bonaventurae ingenii, et poesis recipere : nam quæ explodimus carmina lapis esse nequeunt lydius², quo cum prosam istam examinare possimus. Ceterum metrum hoc, de quo in præsenti sermonem instituimus, non Aquinate modo, sed Bonaventura etiam dignum esset, si cum vetustis documentis, tum Scriptorum æqualium testimoniis id comprobare possemus. De qua tamen re suspenso animo eruditorum expectamus sententiam.

Ex Æde S. Francisci a Vinea Venetiarum.

XII. Calend. Aprilis MDCCCL.

¹ *Syllab. Script. Min.*, p. 323. — ² Lib. II, cap. vi, *de Rebus liturgicis*, p. 528.

³ *Bibl. Script. Ord. Prædicat.*, tom. I, p. 437.

SANCTI BONAVENTURÆ
ORDINIS MINORUM
IN QUATUOR LIBROS SENTENTIARUM
EXPOSITIO

ELOGIUM SANCTI BONAVENTURE

(EX ANNALIBUS ECCLESIASTICIS.)

Clemens IV, sanctissimus idemque doctissimus Pontifex, delectatus etiam est mirifice doctrina sancti Bonaventure, Ordinis Minorum Generalis : qui graviter et copiose tunc seripserat in primum, secundum, tertium, et quartum Sententiarum librum.

ARGUMENTUM

IN PARTEM PRIOREM EXPOSITIONIS

(*ex Edit. Vatic.*)

Magno præstantique ingenio homines, qui pietatem cum doctrina conjunxerunt, quidquid laboris vel industriae poterant impendere, aliis omnibus, tum publicis, tum privatis actionibus contemptis, ad pietatis, indagandæque veritatis studium contulerunt, cum existimarent longe esse præclarus humanarum ac divinarum in primis rerum investigare, ac scire rationem, et pietatis officia colere, quam colligendis divitiarum copiis, aut cumulandis honoribus inhærere. Nam iis ipsis terrenarum rerum opibus, quæ fragiles, fluxæ, caducæque sunt, quæque ad solius corporis cultum attinent, nemo quidem melior, nemo justior fieri potest. Erant illi præstantes viri dignissimi, qui veritatem cognoscerent, quam nosse, ac scire tantopere concupierunt, atque ita, ut eam pietatis rationibus conjunctam, cæteris rebus omnibus anteponerent.

In iis magnis atque adeo summis viris dignissime habetur, et est Seraphicus Doctor, BONAVENTURA sanctus: quem in eximiis primariisque Ecclesiæ doctoribus, sapientissimus Pontifex SIXTUS QUINTUS optimo jure adscripsit. Is ab adulta ætate, omnibus sæculi hujus curis contemptis, abjectisque voluptatibus, in religionem sancti Francisci Deo ex matris voto dicatus, usque adeo singulari studio theologiam amplexus est, ut Alexandro Alensi, doctore et magistro, summæ eruditionis laude clarissimo tres ipsos annos usus, mirabilem in modum profecerit, Deo in primis bene (*a*) juvante, qui hominem tam avide lumen scientiæ requirentem, direxerit ad veram et pietatem et sapientiam.

Factum est igitur, ut Parisiis, nimirum in urbe tum studiis affluent, tum doctissimis eruditissimisque viris florentissima, libros Magistri Sententiarum graviter copioseque exposuerit, et commentariis luculentis illustrarit, quibus mirifice in primis delectatus est sanctissimus, idemque doctissimus Pontifex Clemens IV. Quo ex opere tantam sapientiæ laudem ille sibi comparavit, ut nulla res illis temporibus explicatu difficilis incidet, ad quam a Pontificibus BONAVENTURA non adhiberetur.

Jam vero primum ab initio nascentis Ecclesiæ, multarum magnarumque rerum copia, quæ ad theologiae studium pertinent (*b*), a majoribus nostris sanctis doctisque viris, pie admodum, atque erudite tradita est, ac subministrata nobis ad ecclesiasticas tractationes.

(*a*) *In Edit. Lugd. deest* bene. — (*b*) *Hucusque legebatur* pertinet.

At, qui theologiae locos ad dialecticorum morem disputationibus distinet tractarunt, primus Graecorum, ut ex historia ecclesiastica a sancto hieronymo accepimus, Clemens Alexandrinus extitit, vir in omni doctrinarum genere apprime eruditus. Hunc deinde permulti scienti sunt homines, et doctrina et sanctitate praececellentes, tum Graeci, tum Latini : in quibus sanctus Augustinus, in dialecticis diu multumque versatus, eas disputationes mirum in modum auxit; studiaque earumdem Damascenus graece plurimum adjuvit, cum e fontibus Graecorum Patrum, praesertim Nazianzeni, et Basili Magni, qui fuse omnia tractarunt, acute dæcteque hauserit. Sed res, ut hujus argumenti ratio postulat, dilucidius explieanda, altiusque repetenda videtur.

Lutetiae Parisiorum, quae urbs Galliae est, cum multarum rerum, tum vero doctrinarum nomine maxime illustris, quippe enim a Carolo Magno de consilio Aleuini præceptoris, ac Venerabilis Bedæ, istie (*a*) primum Academia instituta esset, in qua ad fidem christianam propagandam pura tantum philosophia traderetur; non multis post ætatum sæculi Petrus Lombardus, illius civitatis episcopus, cum animadverteret theologiam, antiquorum Patrum Graecorum libris varie sparsam, fuseque tractatam, a Damasceno in unum collectam, certis locis esse distinctam; ejus imitatione collectis Latinorum Patrum, praesertim sancti Augustini sententiis, itidem fecit usque adeo præclare et egregie, ut deinceps insigni nomine Magister Sententiarum sit appellatus. Theologiae igitur, de qua in scholis distinet certisque methodi locis disseruit, disputationes aggressus, non more philosophorum, qui ab iis, quæ sub sensum eadunt, quæque nobis notiora sunt, quæstionum suarum initium dueunt, sed a Deo, veritatis fonte, rectissime exorditur, cui fidem habeamus oportet, et a quo cœlestem doctrinam, divinarumque rerum cognitionem expectare debemus.

Itaque de Deo, ejusque cognitione libro primo, cum præclare ex Patrum sententia et singulari eruditione disseruerit, altero libro de rebus creatis dilueidas disputationes et suscepit et confecit: non ut a philosophis disputari solet, sed quantum satis esse possit ad hujuscem commiserabilis vitæ ærumnas fugiendas. Eo ipso igitur libro, cum infinitam Dei vim immensamque sapientiam exponat, tum etiam una cum divino Dionysio Areopagita cœlestem scrutatur hierarchiam, et angelorum ordines distinguit, tum hominis primi divinas admiratur opes, rursusque lamentabilem deflet ruinam. Atque hæc summatim de duobus Sententiarum libris, quos hac prima parte complexi sumus: de reliquis duobus, qui secunda Sententiarum parte continentur, suo loco dicendum nobis erit.

Itaque ut, quo referenda est, omnis hæc redeat argumenti ratio, theologiae scholasticæ volumen Petrus Parisiensis episcopus, cum recte primum inchoaverit, deinceps alii extiterunt, qui illud auxerint, atque ornaverint (*b*). Nam christianæ, et catholicæ, ac divinæ philosophiae fontes aperire, atque novis illustrare rationum commentariis, et patetfacere amplissimis, augustissimisque illis viis, quæ ad veritatem ducunt, semper Reipublicæ catholicæ utilissimum putarunt sapientissimi viri, cum praesertim sacris in

(*a*) *Hucusque legebatur recte.* — (*b*) *Hucusque legebatur anxerunt, quique ornaverunt.*

Litteris scriptum divinitus sit¹: *Qui me elucidant, vitam æternam habebunt*. Et quo maiores utilitates, et ubiores fructus Ecclesiæ Dei attulit sanctæ theologie studium, eo plures omni tempore extiterunt, qui se illi divinæ scientiae darent (*a*).

Theologia autem primum illa a Graecis dicta est, quæ vel sermonibus, vel libris versabatur in explicanda tantum doctrina de divinitate Christi Domini: eamque ob rem, qui in eo argumento studium posuerunt, *theologi* appellati sunt. Atque sic quidem primum S. Joannes Evangelista, solus ex omnibus Evangelii scriptoribus, Theologus dictus est, propterea quod, cum cæteri in exponenda ejusdem Christi Domini humanitate, iisque rebus, quæ potissimum ad eam pertinebant, operam posuerint, altius ipse sese exeret, illiusque divinitatem Evangelii litteris explicarit (*b*) apertius. Eo item nomine deinceps summa omnium Patrum consensione vocatus est Nazianzenus Gregorius, quoniam ex Patribus Graecis, eam de Christi Domini divinitate materiam gravius ac sublimius tractarit. Immo ipse orationes eas, in quibus præcipue de Patris, et Filii, et Spiritus sancti divinitate disseruit, *theologie* nomine inscripsit. Itaque eum de Christi Domini divinitate antiqui Graeci Patres institutam orationem habent, in theologia versari dicuntur; cum autem de ejusdem humanitate et incarnatione tractationem suscipiunt, in œconomia. œconomiam enim Christi quamvis Eusebius² et Nazianzenus³ dupliceem constituant, quarum una ad providentiam illam referatur, qua Deus ante humanitatem assumptam, mortalium commodis et saluti consulebat, altera ad ea spectet, quæ nostra causa in corpore gessit; tamen Patres qui, florente in Graecia fide, theologie et eloquentiae laude floruerunt, cum de Christo Domino orationem haberent (*c*), ut œconomiae nomine incarnationem et humanitatem Christi explicarunt, sic theologie voce intellexerunt explicationem a se susceptam de ejusdem divinitate. Verum deinceps id theologie nomen latius patuit, ad omnesque pertinuit, qui sacram Scripturam recte omnibusque partibus elucidarunt, in sacrarumque Litterarum studio versati sunt. Itaque theologiam etiam dici perpetuo usu receptum est, quæ ex scholastica umbratilique exercitatione, atque e divinarum Litterarum tabernaculo, et e sanctorum Patrum umbraculis, non modo in solem, sed in aciem gravissimarum disputationum perducta, inanes philosophorum, male sentientium, opiniones explosit, et hæreticorum falsa dogmata evertit, quæque celestem doctrinam, varie (*d*) ab hostibus oppugnatam, certissimis rationibus, quasi firmissimis præsidiis in perpetuum communivit.

Nemo est qui nesciat, quibus artibus versatus et callidus adversarius, hominum animos tentarit; quas generi humano tetenderit insidias; quos (*e*) satellites et ministros hæreticos immiserit ad Ecclesiæ segetem veneno inficiendam. Is veritatis, nominisque christiani inimicus, cum antea semper emissarios, et excursores suos hæreticos mendaciis instruxerit, ut quæ vere sancteque in Ecclesia Dei tradebantur, corrumperet ac depravaret; tum proximis superioribus annis, Lutherum aliosque id generis perditissimos

¹ *Ecli.*, xxiv, 31. — ² *Euseb.*, *de Præpar.* lib. I, c. 1. — ³ *Greg. Nazianz.*, *orat. II. de Filio*.

(*a*) *Hucusque legebatur* dediderunt. — (*b*) *Edit. Lugd.* explicaverit. — (*c*) *Hucusque legebatur* habuerunt. — (*d*) *Edit. Lugd.* vario. — (*e*) quot.

nebulones excitavit, ut nequissimis haeresum telis sanctam Ecclesiam oppugnarent. At Deus et Dominus noster adversarii impetus ictusque omnes retulit ac rejecit, conatus fregit ac debilitavit omnibus oppugnationum temporibus vel turbulentissimis. Vix recens adhuc Christi nomen erat in terris, quod Cerinthos, Ebiones, Basilidas, Carpocrates, Valentinos, Marciones et talia hominum monstra permulta devicit, cum contra impiam illorum aciem, sapientissimos christianae veritatis duces paraverit, instruxeritque divinis armis, Polyearpum, Ignatium, Dionysium Areopagitam, et alios, quorum virtutibus depulsa est funesta eorum pestis. Nec vero multis post saeculis (*a*) item Christus optimus maximus, Arii, Eunomii, Macedonii, Apollinaris, Nestorii pestiferos nefariosque conatus delevit, cum in eam profligatissimam turbam incitarit robur illud firmissimum nostri exercitus, Athanasium, Basilium, Gregorium Nazianzenum, Gregorium Nyssenum, Epiphanium, Cyrillum, Proclum; ex Latinis vero hominibus, Hilarium, Ambrosium, Augustinum, Hieronymum, Gregorium, nempe illos ipsos, in quibus, secundum Deum, potissimum nititur nostra religio: ex quorum doctrinis, divina vero ope, deleti fugati sunt hæretici, eorumque omnia confutata argumenta.

Horum summorum ducum vigiliis, et quasi cohortis prætoriae laboribus, divino in primis consilio, magna ex parte instructa sunt tanquam firmissima castra theologiæ scholasticæ: quæ cum in divinæ naturæ contemplatione primum, deinde in earum rerum actione, atque earum virtutum officiis versatur, quæ necessariæ sunt ad bene beateque vivendum; tum etiam, quantum a majoribus accepimus, sacris Litteris divinisque, et apostolicis instructa traditionibus, sanctorum Pontificum armata sanctionibus, et conciliorum suffulta decretis, et Patrum, ut mox dixi, communia doctrinis, non modo in apertum profert, quæ sanctoribus mysteriis occulta latent, cærenoniarum ritus rationesque explicat, et conscientiæ casus, qui difficiles explicatus habent, involutos evolvit, obscuros aperit; sed Christi cœlestis magistri Ecclesiæque doctrinam, quoad ejus fieri potest, disciplinis philosophorum illustrat, aut confirmat. Nam, ut scite docuit Augustinus sanctissimus¹, vasa argentea et aurea, cæteraque Aegyptiorum instrumenta, etiamsi commodato acceperimus, jure quasi nostra facere possumus, atque in usum fidelium vendicare. Discunt theologi scholastici a David extorquere de manibus hostium gladium, et Goliæ importunissimi hostis caput proprio muerone abscindere². Discunt a beato Paulo apostolo etiam fortuitam inscriptionem arte torquere in argumentum fidei, et quæ in alium usum scripta sunt, ea ad emolumenatum catholicæ disciplinæ convertere.

Sed nolo pluribus, cum res satis atque satis in promptu sit: illud autem tacitum non relinquam, quod ad cæteras utilitates, quas Ecclesiæ Dei plurimas maximasque fert scholasticæ theologiæ studium, accedit etiam hoc, quod præstantissimum est, quod doceat cum propugnare fidem, tum haereses expugnare. Sexcenti, vel potius innumeri clypei ex ea pendent, et omnis armatura sanctorum. Verum, jam summatim ac paucis rem omnem complectar: est theologia scholastica, quæ tam præclara, ut dixi, docet,

¹ August., *de Doctr. christ.*, lib. II, c. XL, n. 61. — ² I Reg., XVII, 51. — ³ Act., XVII, 23.

(*a*) *Edit. Lugd. saeculis.*

veluti lectulus¹ Salomonis veri, nempe Christi; quem sexaginta (*a*) fortis ambiunt, nimirum viri ad Dei bella instructissimi: Petrus Lombardus, de quo fere in exorsu hujus enarrationis dixi, Parisiensum episcopus; Alexander Alensis, Albertus Magnus, sanctus Thomas, sanctus Bonaventura, Scotus, Altissiodorensis, et alii clarissimi viri: in quibus omnibus primas tenet idem sanctus Thomas, qui variam philosophie peripateticæ supellectilem ad arcem divinæ sapientiæ contulit; qui theologiae scientiam omnibus doctrinarum ornamenti excoluit, omnibusque numeris absolvit; qui singulas theologiae quæstiones ordine digessit mirabilem in modum; qui hæreticorum argumenta mirifice coarguit, eorumque dolos, fallacias, fraudesque accuratissima diligentia detexit; qui hæreticorum item perniciosissimos errores maximeque detestabiles, gladio spiritus præcidit, eorumque fuorem, funestis facibus accensum, restinxit.

Itidem affirmari licet de sancto BONAVENTURA, ex constitutione et sententia sanctissimi et eruditissimi Pontificis SIXTI V, qui, magno etiam adhibito consilio, cum inter eximios primariosque catholicae Ecclesiæ doctores ritu solemni annumerandum decrevit. Est enim BONAVENTURA sanctus, sententiarum pondere et utilitate nemini secundus; neque solum argumenti subtilitate, docendi ratione facilis, definiendi solertia præstat, sed divina quadam vi excellit ad animos permovendos; ac præterea scribendo, ita cum summa eruditione parem pietatis ardorem conjungit, ut lectorem et docendo moveat, et doctrinæ vi usque adeo in intimos animi sensus penetret, ut seraphicis quibusdam aculeis animum compungat, ac simul admiranda devotionis pietatisque dulcedine perfundat. Denique disputationes omnes, tum robore auctoritatis, quam non solum e sanctis Ecclesiæ veteribus Patribus, sed etiam e peripateticis ac platoniciis scholis, aliisque disciplinis accepit, tum rationum communivit adjumentis.

Hi igitur duo strenui, sapientissimi, optimique theologiae scholasticae duces, ætate æquales, quasi gemini in Christo fratres, iisdem studiis dediti, parique corona condecorati, qui eximiæ sanctitati magnam præstantis doctrinæ laudem adjunixerunt, cum veri robur stabilierint theologiae nervis, et hæreticorum andaciam retuderint solidioribus artibus, pressiorique argumentandi genere; divine quidem et peropportune factum est, ut his luctuosissimis temporibus, quibus nobilissimæ provinciæ olim fidei catholicae gloria florentissimæ, Germania, Anglia, Belgium, et amplissimum Galliæ regnum, tandem hæresum tempestatibus, turbulentisque fluctibus agitantur, et hæreticarum opiniorum erroribus quasi tribunitiis furoribus concutiuntur, optimum doctrinæ catholicae ducem, ad hæreses restinguendas instructissimum in aciem Sanctissimus Dom. Nost. (*b*) perduceret. Is enim, a prima ætate, theologiae studiis semper floruit, tantumque in ipsis proficit, ut nemo unam aliquam tam perfecte scientiam didicerit, quam ille omnium præcellentium disciplinarum cognitionem est adeptus. Divinarum autem rerum scientiam, et illa ipsa studia, quæ sunt christiano homine digna, sic recte novit, ut non modo cum iis,

¹ *Cant.*, III, 7.

(*a*) *Hucusque legebatur quinquaginta, quod est contra omnes lectiones Bibliorum, in quocumque scripta sint diomate. — b Sixtus V.*

qui nostra memoria floruerunt, comparandus, sed veteribus etiam illis christianaæ theologiae principibus annumerandus videatur. Et quoniam, si doctrinæ innocentia vitæ deest, propemodum homini est similis, qui altero oculo captus sit (scite enim apud Nazianzenum graece scriptum est : Οἱ μὲν γὰρ ἡ βίον μόνον ἡ λόγον πατερικότες, τῷ ἐπέρθη δὲ λεπτοντες, οὐδέν τῶν ἐπερχόμενων, ἐμοὶ δοκεῖν, διαφέρωσιν) ; Sixtus igitur, ut vere dicam, cum et theologiæ perfectionem, et saerarum Litterarum perfectam cognitionem, et sanctæ vitae perfecta officia in Seraphico Doctore beato Bonaventura animadverteret (*a*) ; necessario Reipublicæ christianæ tempore, et fere collabente cleri populique christiani disciplina, divinum cepit (*b*) consilium, non solum de eo in eximiis Ecclesiæ doctoribus adscribendo, sed etiam de emittendis in manus hominum libris ejus : cuius quantum sit pondus, quanta sit auctoritas, cum ex superioribus nostris narrationibus, conciliique Lugdunensis actis intelligi potest, tum ex eo etiam, quod synodus œcumenia Florentina, in quæstione gravissima ¹, magnam ab illo argumenti ac testimonii vim assumpsit ².

Quamobrem jam obscurum esse non potest, Sixti V sapientia Reipublicæ christianæ rationibus optime consultum esse editione operum S. BONAVENTURE, unde hoc necessario tempore omnes et theologiæ facultatem, et virtutum, quæ christiano homine dignæ sunt, recta ac perfecta officia, et argumenta hauriamus ad explodendas hæreticorum opiniones. Deum autem Opt. Max. testor, qui omnium mentes perspicit, me non hæc dixisse, ut Pontificis mihi (*c*) gratiam, quam ego semper maximi feci, per hanc causam mihi concilium : siquidem et ejusmodi ratio apud Pontificem, et Sextum Pontificem nullum habet locum, et ipse in eam me pro sua singulari benignitate, nullis meis meritis, recepit : sed quia mihi, multum diuque cogitanti, nihil his temporibus opportunius fieri visum est, quam ut potissimum in Christianorum manus pervenirent ejusdem S. BONAVENTURE opera, quæ, Pontificis SIXTI auctoritate, undique impense conquisita, fere cætenebris eruta sunt in lucem. Sed ad hanc curam, alia etiam præcipua Pontificis accedit, quia ut omnis hæc editio omni ex parte splendesceret, id negotii præcipue dedit amplissimo CARDINALI SARNANO in primis docto, et religiosissimo viro, qui Sanctissimi D. N. observantissimus, sine ulla exceptione vel temporis, vel occupationis, eam talium operum emendationi diligentiam navavit, quam non minimam, sed longe maximam fuisse, ex eo quisque animadvertere potest, quod is librorum S. BONAVENTURE non solum studiosissimus est, sed non minus illius doctrina ac virtute, quam cardinalatus splendore excellit, ut non facile dijudicari possit, utrum sit dignitatis amplitudine clarior, an præclaris animi ornamenti illustrior. Cætera, quæ ad alios duos libros Sententiarum attinent, alterius partis initio enucleate scribentur.

¹ Nempe de additione vocis Filioque in Symbolo. — ² Collat. VIII. Vid. Labb., Concil. t. XIII, col. 947-948.

(*a*) Hucusque legeb. animadverterit. — (*b*) Hucusque legeb. cœpit. — (*c*) In Edit. Lugd. decet mihi.

S. R. E. CARDINALIS
SANCTI BONAVENTURÆ
EPISCOPI ALBANENSIS, EXIMII ECCLESIE DOCTORIS
IN LIBRUM PRIMUM SENTENTIARUM
PROOEMIUM

Profunda fluviorum scrutatus est, et abscondita produxit in lucem¹: Verbum istud sumptum ex Job, diligentius consideratum, aperit nobis viam ad præcognoscendum quadruplex genus causæ in libro Sententiæ, scilicet materialis, formalis, efficiientis, et finalis: causa namque materialis innuitur in nomine *fluviorum*; causa formalis in *perscrutatione profundorum*; causa finalis in *revelatione absconditorum*; causa vero efficiens intelligitur in supposito duorum verborum, scilicet *scrutatus est*, et *produxit in lucem*. Innuitur enim causa materialis nomine *fluviorum* pluraliter, non singulariter, ut non solum tangatur libri totius materia, vel subjectum in generali, sed etiam particularium librorum in speciali. Propter quod notandum quod juxta quadruplicem proprietatem fluvii materialis, quadruplex est fluvius spiritualis, de quo, secundum quadruplicem differentiam, sunt quatuor libri Sententiæ. Considero namque fluvium materialem quoad durationem, et invenio perennitatem: nam, sicut dicit Isidorus, « Fluvius est perennis fluxus². » Considero quantum ad extensionem, et invenio spatiositatem: in hoc enim distinguitur fluvius a rivulo. Considero quantum ad motum, et invenio circulationem: sicut

enim dicit (a) Ecclesiastes³, *Ad locum, unde exeunt, flumina revertuntur*, etc. Considero effectum, et invenio emundationem: nam fluvius, propter aquarum abundantiam, mundat terras per quas currit, ita quod non inquinantur. Et quoniam⁴ omnes transferentes, secundum aliquam similitudinem transferunt, ex hac quadruplici conditione metaphora quadruplex in spiritualibus fluviis invenitur, sicut colligere possumus ex Scripturis.

Primo, propter perennitatem, dicitur *fluvius* divinarum (b) personarum emanatio, quoniam illa emanatio sola est sine principio, sine fine. De hoc fluvio Daniel⁵: *Antiquus dierum sedit, et fluvius igneus, rapidusque egrediebatur a facie ejus*. Antiquus iste dierum, est Pater æternus, cuius antiquitas est æternitas. Iste Antiquus sedit, quia non solum est in eo æternitas, sed etiam immutabilitas. A facie illius Antiqui egrediebatur fluvius igneus rapidusque, id est, de sublimitate divinitatis ejus procedebat plenitudo amoris, et plenitudo virtutis: plenitudo virtutis in Filium, ideo fluvius erat rapidus; plenitudo amoris in Spiritum sanctum, ideo fluvius erat igneus.

Secundo, propter spatiositatem, dicitur *fluvius* rerum inundarum productio, ob

¹ Job, xxviii, 11. — ² S. Isid. Hispal., *Etymolog.* sive *Originum* lib. XIII, c. xxi, ubi legitur: « Fluvius est perennis aquarum decursus, a fluendo perpetuus dicitus. »

— ³ Dan., VII, 9, 10.

(a) *Ed. Vrm. Jo. Balainii*, dicitur. — (b) *In cat. edit. deest* divinarum.

Abstra-
hentium
non est
meudac-
tium.

quam causam non tantum fluvius, sed mare a Propheta dicitur iste mundus : *Hoc mare magnum, et spatiōsum*¹, etc. De hoc fluvio Ezechiel : *Ecce ego ad te, Pharaō, rex Egypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum* (a), *et dicas: Meus est fluvius, et ego feci memetipsum, et ponam frānum in maxillis tuis*², etc. Draco iste magnus, quem Dominus alloquitur, et cui comminatur in figura et persona Pharaonis, *Ægyptus id est tenebrae*. diabolus est, qui est rex *Ægypti*, quæ in- terpretatur *tenebrae*, quoniam regnat in eis, quos excœavit tenebris erroris, ut puta sunt hæretici. Ad quem etiam dicit : *Meus est fluvius, et ego feci memetipsum*, quasi ipse fecerit mundum istum, et ipse non habeat aliud principium. Hunc errorem ipse dixit, et suggestit impiis manichæis³, qui totam machinam visibilium a Deo malo esse conditam asserunt et contendunt. Hujus draconis maxillas Dominus infraenabit, quando ablata sibi (b) potestate suggerendi (c) falsa, ostendet se esse hujus fluvii conditorem; unde in eadem auctoritate sequitur : *Scient omnes habitatores Ægypti, quoniam ego Dominus*⁴.

Tertio, propter circulationem, dicitur *fluvius* Filii Dei incarnationis; quoniam, sicut in circulo ultimum conjungitur principio, sic in incarnatione supremum conjungitur imo, et primum postremo, ut Filius (d) Dei æternus homini condito die sexta. De hoc fluvio in Ecclesiastico : *Ego quasi fluvius Dorix* (e), *et sicut aquæ ductus exivi de paradiſo*⁵. Dorix interpretatur generatio medicamentum, et est ibi figurativus sermo, ut conversim intelligatur, id est, generatio medicamenti. Incarnatio enim Filii Dei nihil aliud fuit, quam generatio medicamenti⁶: *Vere enim languores nostros ipse tulit, et infirmitates nostras ipse portavit*.

¹ *Psal. ciii, 25.* — ² *Ezech., xxix, 3, 4.* — ³ Horum meminit Augustinus pluribus in locis, et presertim lib. de *Heretib. ad Quodvultdeum*. — ⁴ *Ezech.*,

(a) *Ed. Lugd. fluviorum. Non legitur Iuorum in ceteris editionibus.* — (b) *Corrig. ipsi.* — (c) *Edit. Lugd. congerendi.* — (d) *Edit. Venet. 1581*, videlicet filius. —

Reete igitur Filii incarnationis, fluvius Dorix dicitur. Et ipse vere de se dicit : *Ego quasi fluvius Dorix*, id est medicinalis fluvius, et *sicut aqueductus exivi de paradiſo*. Natura aquæ hujus est, quod tantum ascendit, quantum descendit : talis fuit exitus incarnationis, secundum quod dicitur in Psalmo⁷ : *A summo cœlo egressio ejus, et occurſus ejus usque ad summum ejus*. Et Joannes⁸ : *Exivi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem*; et ita fecit circulum. De hoc etiam fluvio, quantum ad egressum ejus ex matre, potest expōni illud quod dicit *Esther* in somnio Mardochæi⁹ : *Parvus rivulus* (f) *crevit in fluvium, et in lucem, solemque conversus est*. Quis, obseero, est parvus rivulus iste, nisi humillima Virgo? Haec crevit in fluvium, cum generavit Christum, qui non solum fluvius per abundantiam gratiæ, sed etiam lux sapientiæ, et sol justitiæ dicitur, secundum quod Joannes de ipso dicit¹⁰ : *Erat lux vera, etc.*

Quarto, propter emundationem, dicitur fluvius sacraimentorum dispensatio, quæ sine sui pollutione mundant (g) nos a coinqinationibus peccatorum. De hoc fluvio in Apocalypsi¹¹ : *Ostendit mihi fluvium aquæ vivæ splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei, et Agni*. Sacramento- rum dispensatio dicitur *fluvius splendidus tanquam crystallus*, propter claritatem et nitorem, quem relinquit in animabus, quæ in hoc flumine depurantur. Dicitur etiam *fluvius aquæ vivæ* propter efficaciam gratiæ, quæ vivificat animam. Illic etiam *procedit de sede Dei, et Agni*; nam saeramentalis gratia procedit a Deo tanquam ab auctore, et efficiente, a Christo tanquam a mediatore, et (h) promerente. Propter quod dicuntur omnia sacramenta efficaciam habere a pas-

⁵ *Eccl., xxiv, 41.* — ⁶ *Isa. liii, 4.* — ⁷ *Psal. xviii, 7.* — ⁸ *Joan., xvi, 28.* — ⁹ *Esth., x, 6.* — ¹⁰ *Joan., 1, 10.* — ¹¹ *Apoc., xxii, 1.*

(c) *Corrig. fluvii dioryx.* — (f) *In Vulgata legitur fons.* — (g) *Antea legeb. mundat.* — (h) *Antea legeb. et a promerente.*

sione Christi, ut testatur Augustinus¹. De latere Christi dormientis fluxerunt sacramenta, dum inde fluxit sanguis et aqua.

De omnibus istis fluviis simul, et per ordinem habetur cap. ii *Genesis*, ubi dicitur quod *fluvius egrediebatur de loco voluptatis, qui inde dividitur in quatuor capita: nomen primi Phison; nomen secundi (a) Gehon...; nomen tertii Tigris...; et nomen quarti Euphrates.* Fluvius iste egrediens de paradiso, est totius libri hujus materia. Quatuor fluvii ex isto procedentes sunt speciales materiae quatuor librorum, sicut facile potest aptare, qui praedictorum nominum interpretationes vult diligenter exponere. Phison enim interpretatur *oris mutatio*, et in hoc significatur personarum emanatio. Sicut enim ex ore materiali procedit verbum, et spiritus, ita ex ore Patris, Filius, et Spiritus sanctus. *Ego ex ore Altissimi prodii, primogenita ante omnem creaturam*². Hoc dicit ipse Filius, qui est Verbum, et Sapientia Patris. Et in Psalmo : *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus*³, etc. Gehon (b) interpretatur *arena*, et in hoc significatur rerum mundanarum productio. Sicut enim universitas creaturarum comparatur mari propter spatiositatem (c), ita arenæ propter innumerositatem. *Arenam maris, et pluvie guttas, et dies sœculi quis dinumeravit*⁴? Tigris interpretatur *sagitta*, et in hoc significatur Filii Dei incarnatio. Sicut enim in sagitta ferrum conjunctum est ligno, sic in Christo fortitudo divinitatis conjuncta est mollitie humanitatis. Et sicut sagitta ex arcu, et ligno, volat ad percutiendum adversarios, sic Christus, de cruce saliens, confregit adversarium. Haec est illa sagitta, de qua dicitur⁵ : *Sagitta salutis Domini, et sagitta salutis contra Syriam. Euphrates interpretatur frugifer, in quo significatur*

¹ In lib. *Sententiarum* ex Aug. deceptarum, sent. 328; ex tract. xv *super Joan.*, ante med.; et ex lib. XV de *Civitate Dei*, cap. xxvi. — ² *Ecli.*, xxiv, 5. — ³ *Psal.* xxxii, 6. — ⁴ *Ecli.*, i, 2. — ⁵ *IV Reg.*, xiii, 5.

(a) *Edit.* Ven. 1581, Gihon. — (b) *Edit.* Ven. 1581, Gihon. — (c) *Antea legeb.* spacioitatem. — (d) *In*

*sacramentorum dispensatio, quæ non tantum animam purgant a culpa, sed etiam fecundant in gratia. Quod signatum est in Apocalypsi, ubi dicitur⁶ quod juxta fluvium crystallinum erat *lignum afferens fructum*, cuius *folia erant in medicinam (d).**

Cum igitur quatuor sint fluvii, quatuor ^{de causa} sunt fluviorum *profunda*, prædictis fluvii ^{formali} correspondentia.

Profundum æternæ emanationis est sublimitas Esse divini, de quo potest intelligi illud⁷ : *Alta profunditas, quis inveniet eam?* Vere profunditas alta, et altitudo profunda, ita ut exclamat Apostolus, et dicat⁸ : *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus!* Vere judicia incomprehensibilia, quia profundat⁹ : *Judicia enim Dei abyssus multa;* Et¹⁰ *Profundum Abyssi quis dimensus est?* Hæc profunditas innuitur in Job¹¹ : *Forsitan vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum Omnipotentem reperies? Excelsior cœlo est, et quid facies? profundior inferno: et unde cognosces?* Quasi dicat : Ex te non potes. Ideo contulit Apostolus¹² : *In charitate radicati, et fundati, ut possitis comprehendere,* etc. Et hoc profundum perscrutatur Magister in primo libro. Sublimitas enim divini Esse consistit in duobus, scilicet in nobilissimis emanationibus, quæ sunt generatio, et processio; et in (e) nobilissimis conditionibus, quæ sunt summa sapientia, omnipotencia, et perfecta voluntas : de quibus est primus liber. Nam in prima parte agit de sacratissima Unitate, et Trinitate; in secunda vero, quæ incipit in distin. xxxv (*Cumque supra disserui*, etc.), speciali tractatu agit de supradicta ejus triplici conditione, sive proprietate.

Profundum creationis est, vanitas esse creati. Creatura enim, quanto magis evanescit, tanto magis in profundum ten-

— ⁶ *Apoc.*, xxii, 2. — ⁷ *Ecli.*, vii, 23. — ⁸ *Rom.*, xi, 33. — ⁹ *Psal.* xxxv, 7. — ¹⁰ *Ecli.*, i, 2. — ¹¹ *Job*, xi, 7, 8. — ¹² *Ephes.*, iii, 17-18.

Vulg. leg. ad sanitatem. — (e) *Antea legeb.* processio. In.

dit, sive evanescat per culpam, sive per pœnam. Propter hoc dicitur per Prophetam in *Psalmo* in persona hominis qui evanuit per culpam¹: *Infixus sum in limo profundi, et non est substantia*. Et rursus orans Propheta ne evanescat per pœnam, dicit²: *Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum*, etc. Illoc profundum scrutatur Magister in secundo libro. Nam vanitas esse creati in duobus consistit, videlicet in mutatione de non esse in esse, et rursum in reversione in non esse. Et quamvis nulla creatura omnino cedat in non ens per naturam, verumtamen, sicut dicit Augustinus, « Peccator tendit ad non esse per culpam³ » et de his duobus est totus secundus. Nam in prima parte agit de rerum egressu; in secunda vero parte, quæ incipit in distinctione xxii (*Videns igitur diabolus*, etc.), agit de lapsu, ut de tentatione diaboli, de peccato originali, et actuali, usque ad finem.

Profundum incarnationis, est meritum humilitatis Christi, quod tantum fuit, ut vere possit dici profundum, quasi non habens terminum nec fundum. De quo potest intelligi illud Jonae⁴: *Projecisti me in profundum, in corde maris, et flumen circumdedit me*. Illoc potest dici de Christo, qui tantum humiliatus est, ut vere possit dici projectus, et abjectus⁵: *Et vidimus eum, et non erat ei aspectus, et desideravimus eum, despectum, et novissimum virorum*, etc. Vere igitur dicit se projectum; sed ubi? In profundum maris et fluminis. Nam passio Christi comparatur mari propter pœnalitatis amaritudinem; flumini, propter charitatis dulcedinem. Dulcissimum enim cor Jesu Christi tanta circa nos affiebatur teneritudine amoris, ut non videretur ei grave pro nobis sustinere extremum et acerbissimum genus mortis. Et hoc profundum perscrutatur Ma-

gister in tertio. Nam meritum Christi in duobus consistit, scilicet in passione, per quam nos redemit; et in actione, per quam nos informavit, quæ consistit in operibus virtutum, donorum, et præceptorum, de quibus duobus est tertius liber. Nam in prima parte agitur de incarnatione et passione, in qua consistit nostra redemptio; in secunda, quæ incipit in distinctione xxii (*Cum vero supra habitum sit*, etc.), agitur de virtutibus, donis, et præceptis, in quibus consistit nostra informatio.

Profundum sacramentalis dispensationis est efficacia perfecti medicamenti. Tanta enim est efficacia medicinae sacramentalis, quod humanam mentem excedit, ut vere profundum possit dici. De hoc⁶: *Posuisti profundum maris viam tuam, ut transirent liberati*. Profundum istud, in quo Ægyptii demerguntur, et filii liberati transeunt et salvantur, est efficacia sacramentorum, in quibus destruuntur opera tenebrarum, et conferuntur arma lucis, et dona gratiarum, per quæ homo⁷ *transfertur de potestate tenebrarum in regnum Filii* charitatis Dei. Haec efficacia sacramentorum est profundum maris, in quantum primo liberat a culpa, et introducit in amaritudinem pœnitentiae; *fluminis*, in quantum liberat a miseria, et introduceat in dulcedinem gratiae. Quod optime præfiguratum fuit in filiis Israel, quibus exiuntibus ex Ægypto, divisa est aqua, et⁸ *transierunt per medium siccii maris*, sicut dicitur in *Exodo*. Et simile dicitur in *Josue*⁹. Introibunt in terram promissionis (*a*), *per arenem alveum transivit Israel Jordaniem istum, siccante Domino Deo vestro aquas ejus*, etc. Hoc profundum perscrutatur Magister in quarto libro. Nam efficacia perfecti medicamenti in duobus consistit, scilicet in sanatione a varietate infirmatum deprimentium, et in liberatione ab universitate

¹ *Psal. LXVIII*, 2. — ² *Ibid.*, 46. — ³ S. August., lib. VII *Confess.*, cap. x, et *de vera Relig.*, cap. XI et seq. — ⁴ *Jonas*, II, 4. — ⁵ *Isa.*, LIII, 2-3. — ⁶ *Isa*, LI, 40. — ⁷ *Col.*, I, 13. — ⁸ *Exod.*, XXIV, 22. — ⁹ *Jos.*, IV, 22-23.

(a) *Antea legeb.*: Sicut dicitur: Et introibuntibus in terram promissionis per arenem alveum, transivit Israel Jordaniem istum, siccante Domino Deo nostro aquas ejus, etc. Simile dicitur in *Josue*: Hoc profundum, etc.

miseriarum aggravantium; et de his duobus est totus quartus liber. Nam in prima parte agit de multiplici sanatione, quam efficiunt septem sacramenta; in secunda, quae incipit in distinctione XLIII (*Postremo de conditione resurrectionis*, etc.), agit de perfecta sanitate, ad quam perducunt, sicut de gloria resurgentium, qui veraciter et fideliter sacramenta Ecclesiae percepunt; et per oppositum, de poena malorum, qui sacramenta Ecclesiae contempserunt.

de causa finali. Ex perscrutatione autem quatuor profundorum in quatuor libris, elicitor finis, scilicet revelatio quatuor *absconditorum*: primum est magnitudo divinæ substantiæ, de qua¹: *Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator.* Vere magnitudo divinæ substantiæ abscondita, secundum illud Job²: *Cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, magnitudinem tonitruj ejus quis poterit (a) intueri?* Certe nullus potest intueri, nisi ille cum quo Sapientia Dei inhabitat. Pro hoc petebat ille sapientiæ amator³: *Mitte illam de cœlis sanctis tuis, et a seile magnitudinis tuae.* Ille absconditum Magister, repletus sapientia, de supernis per primi libri perscrutationem produxit in lucem. Nam visis et intellectis nobilissimis emanationibus et nobilissimis proprietatibus, innotescit nobis viatoribus, secundum quod possibile est, divinæ substantiæ magnitudo.

Secundum absconditum est ordo divinæ sapientiæ. De quo Job⁴: *Ubi invenitur sapientia? et quis est locus intelligentie?* Abscondita est ab oculis omnium viventium, volucres quoque cœli latet. Vere abscondita, quia, sicut dicitur ibidem⁵: *Sapientia trahitur de occultis; ita quod, si cognosci optatur, indiget perscrutatione profunditatis, non in se, sed in operibus in quibus ipsa reluet: unde dicitur in Ecclesiastico⁶,*

¹ Isa., XLV, 15.—² Job, XXVI, 14.—³ Sap., IX, 10.—

(a) Vulg. Quis poterit tonitruum magnitudinis illius. — (b) Al. Abacuch. — (c) Corrig. quia.

quod *unus est altissimus Creator, qui effudit illam super omnia opera sua.* Hoc ergo absconditum manifestat Magister in perscrutatione secundi: nam, viso ordine bonorum et malorum, patet nobis quomodo ab aeterno sapientia Dei ordinata est, et ex antiquis antequam terra fieret.

Tertium *absconditum* est fortitudo divinæ potentiae, de qua Habacuc⁷ (b): *Cornua in manibus ejus; ibi abscondita est fortitudo ejus.* Legitur de Christo pendente in cruce, ubi latuit fortitudo virtutis sub pallio infirmitatis. Et hoc est sacramentum absconditum a sæculis, de quo ad Ephesios⁸: *Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hec in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes quae sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo.* Ille est sacramentum absconditum, sacrum secretum, quo Deus fortis, ut hostem vinceret, indutus est armis nostræ infirmitatis: quod est inauditum a sæculis. In perscrutatione tamen tertii libri, ubi ostenditur quod Christus in sua infirmitate vicit contrariam potestatem, manifestatur fortitudo divinæ potentiae: si enim vicit per infirmitatem, quid fecisset, si pugnasset per virtutem? et si infirmum Dei fortius est hominibus, brachium Dei quis poterit infirmare? Vere igitur patet inenarrabilis ejus fortitudo, cuius est tam fortis infirmitas.

Quartum *absconditum* est dulcedo divinæ misericordiæ, de quo (c) Psalmus⁹: *Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te!* Vere abscondita, et reservata timentibus dulcedo misericordiæ, quia, sicut dicitur in Psalmo¹⁰, *Misericordia Domini ab aeterno, et usque in aeternum super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus.* Haec dulcedo manifestatur in perscrutatione quarti libri. Nam viso qualiter Deus dimittit

⁴ Job, XXVIII, 12, 20 et 21. — ⁵ Ibid., 18. — ⁶ Eccli., 1,

8, 10. — ⁷ Habac., III, 4. — ⁸ Ephes., III, 8-9. —

⁹ Psal. XXX, 20. — ¹⁰ Psal. CII, 17, et CXLVI, 11.

peccata in praesenti, et qualia nostris vulneribus adhibet medicamina, et qualia in futuro dat præmia, nobis duleedo divinae misericordiae aperitur.

De causa
efficiente Ilorum igitur absconditorum propalatio est finis libri generalis : ad quem perduci, et perducere volens Magister Sententiarum, perscrutatus est profunda fluviorum, prævia gratia Spiritus sancti. Ille enim est præcipuus perscrutator secretorum, et profundorum, secundum quod dicitur ab Apostolo¹ : *Spiritus omnia perscrutatur, etiam profunda Dei.* Hujus Spiritus agitatus charitate, et luce, et claritate illustratus, composuit Magister hoc opus ; et scrutatus profunda fluviorum, hoc etiam Spiritu adjuvante, factus est revelator absconditorum. Ipse enim est de quo scribitur in Daniele² : *Ipse revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta.* Et haec fuit intentio et finis Magistri, secundum quod ipse dicit in Prologo : « Lucernam veritatis in candelabro exaltare volentes, in sudore ac labore multo hoc volumen, Deo præstante, competimus ex testimoniis veritatis in æternum fundatis. » Et paulo ante dixerat quod propositum suum est, theologarum inquisitionum abdita pandere. Patet ergo in verbo proposito præsentis libri causa materialis, formalis, efficiens, et finalis.

Fundamen-
ta. Ad intelligentiam eorum, quæ primo tacta sunt, quatuor possunt queri juxta quatuor prædicta. Primo, quæ sit hujus libri materia, vel subjectum.

QUÆSTIO I.

Quæ sit materia, quodve subjectum theologiae, vel hujus libri³.

Fundamen-
ta. Quod Deus sit subjectum, videtur. Illud enim subjectum est in scientia, de quo et de ejus proprietatibus est scientia tota : sed

¹ *I Cor.*, II, 10. — ² *Dan.*, II, 22. — ³ Cf. Alexander Alensis, I part. *Summae*, q. I, memb. 3; S. Thomas, I p. *Summa*, q. I, art. 7; Aegid. Rom., I *Sent.*, q. III; Durandus, I *Sent.*, q. v *Prologi*; Richardns, I *Sent.*, q. vi *Prologi*; Henr. I., in *Summa*, art. 49, q. I, et *Quodl.* XII, q. I; Scotus, I *Sent.*, q. I lateralí ipsius *Prologi*; Joan. Baccon., I *Sent.*,

de Deo, de ejus operibus, ut puta creatione, et reparacione, est totus iste liber : ergo, etc.

Item videtur quod subjectum istius libri sint res et signa. Illud enim est subjectum in scientia, secundum ejus divisionem dividitur illa scientia ab aliis⁴; quia scientiae secantur ut res, hoc est, quia dividuntur secundum divisionem subjectorum : sed haec est res, et signum, sicut manifestum est : ergo, etc.

Item videtur quod credibile sit subjectum hujus libri. Illud enim est subjectum in libro, circa quod versatur auctoris intentio et tractatus : sed credibile est hujusmodi ; unde Magister dicit in Prologo, quod propositum suum est fidem nostram elyptis Davidicæ turris munire, hoc est, ad probandum fidem rationes adducere, non, inquam, fidem secundum habitum, sed (*a*) fide creditum : ergo, etc.

4. Sed contra : Subjectum in scientia debet complecti omne quod determinatur in illa : sed hoc in libro non tantum determinatur de Deo, sed etiam de creaturis : ergo Deus non est subjectum hujus totius libri generaliter, sed solum primi libri.

2. Item, aliter ostenditur illud idem sic : Licit tres causæ coincident in unam, tamen materia non coincidit simul cum fine⁵ ; quia materia dicit quid incompletum finis autem dicit totius operis complementum ; sed Deus est finis totius istius operis, quia finis totius theologiae : ergo non est subjectum, vel materia.

3. Item, quod res et signa non sint subjectum, videtur. Omnis enim scientia est de rebus, vel signis : ergo, si res et signa sunt subjectum hujus libri, liber iste est generalis ad omnes : quod si specialis scientia, et doctrina traditur in libro hoc, patet quod

q. III *Prologi*; Gabr. Biel, I *Sent.*, q. IX *Prologi*. — ⁴ Arist., *de Anima*, lib. III, context. 38. — ⁵ Arist., *Physic.* lib. II, context. 70.

(a) *Ed. Ven. J. Balainii* in-8, 1580, *sic habet* : fidem secundum habitum, sed secundum. — *Ed. Vatic.* 1589, et *Ven.* 1751 : fidem habitum, sed fide creditum.

Ad op-
pos.

res et signa non habent assignari in eo pro subiecto.

4. Item, constat quod alia est scientia de rebus, et alia de signis, ut patet; differt enim sermocinalis scientia a naturali: ergo aut scientia tradita in hoc libro non est unius generis, aut non est simul de rebus et de signis: sed est (a), unius generis: ergo, etc.

5. Item, quod credibile non sit subjectum, videtur: quia scientia et veritas sunt diversi habitus; ergo habent diversa objecta: ergo cum credibile, in quantum hujusmodi, sit objectum (b) veritatis, non erit objectum scientiae, in quantum hujusmodi: ergo, etc.

6. Item, sicut consideratio hujus libri versatur circa fidem, ita circa spem et charitatem: ergo si sperandum, vel diligendum, sive sperabile, vel diligibile, non est subjectum hujus libri, pari ratione nec credibile est subjectum in eo.

CONCLUSIO.

Deus est subjectum theologie radicale: Christus est subjectum integrale: res et signa sunt subjectum universale, vel dicas credibile, ut probabile.

RESP. ad arg. Dicendum¹ quod subjectum in aliqua scientia, vel doctrina, trivieiter potest accipi: uno modo dicitur subjectum in scientia, ad quod omnia reducuntur sicut ad principium radicale; secundo modo, ad quod omnia reducuntur sicut ad totum integrale; tertio modo, ad quod omnia reducuntur sicut ad totum universale. Exemplum hujus manifeste patet in grammatica: nam subjectum primo modo, ad quod omnia reducuntur sicut ad primum elementale, vel radicale, est littera, quam ideo vocat Priscianus *elementum*, quia est minimum in quo stat resolutio grammatici; subjectum, ad quod omnia reducuntur sicut ad totum integrale, est oratio congrua et perfecta; subjectum vero,

ad quod omnia reducuntur sicut ad totum universale, est vox litterata, articulata, ordinabilis ad significandum aliquid in se, vel in alio. Per hunc modum est distinguere in quadrivialibus: nam subjectum in geometria, ad quod omnia resolvuntur ut ad principium, est punctus; subjectum, ad quod omnia reducuntur ut ad totum integrum, est corpus quod continet in se omne genus (c) dimensionis; subjectum ad quod omnia reducuntur ut ad totum universale, est quantitas continua immobilis.

Per hunc modum et in hoc libro est assignare subjectum secundum triplicem differentiam. Nam subjectum ad quod omnia reducuntur ut ad principium, est ipse Deus.

Subjectum (d) quoque ad quod omnia reducuntur, quae determinantur in hoc libro, ut ad totum integrum, est Christus, prout comprehendit divinam naturam et humana-^{Concl. 2.}nam, sive creatam et increata-^{Concl. 1.}nam, de quibus sunt duo primi libri; et caput et membra, de quibus sunt duo sequentes². Et accipio hic large totum integrum, quod multa complectitur non solum per compositionem, sed etiam per unionem, et per ordinem.

Subjectum quoque ad quod omnia reducuntur sicut ad (e) totum universale, possumus nominare dupla nominatione, sive sub disjunctione, et sic est res, vel signum: et vocatur hic signum sacramentum. Possimus et unico vocabulo nominare, et sic est credibile, prout tamen credibile transit in rationem intelligibilis, et hoc per adductionem (f) rationis; et hoc modo, proprie loquendo, credibile est subjectum in hoc libro.

Concedenda ergo sunt rationes probantes, et Deum esse subjectum, et res, et signa, et credibile, diversimode, sicut dictum est.

1. Quod ergo objicitur in contrarium, quod de Deo non agitur per totum in hoc

subjectum. — (c) *Edit. Ven.* divisionis. — (d) *Ead. vero.* — (e) *Edit. Lugd.* eorum. — (f) *Sic habet Ed. Ven.* 1580; *Ed. vero Vatic.* 1589, et *Ven.* 1753: additionem.

¹ Reclamat Scot. in *Prol.* I, q. iii. — ² Hoc improbat Scot. q. iv *Prol.*

(a) *Edit. Lugd.* desunt verba, sed est. — (b) *Edit. Ven.*

libro ; dieendum quod, quamvis non agatur de Deo quantum ad substantiam tantum, agitur tamen quantum ad substantiam, vel quantum ad opera ejus, et ideo non est subiectum ut totum, sed ut principium (a).

2. Quod objicitur, quod materia non coincidit in unum cum fine; dicendum quod materia tripliciter dicitur, scilicet materia ex qua, materia in qua, et materia circa quam : et haec ultima materia magis dicitur objectum, quam materia. Quando ergo dicitur quod materia non coincidit cum fine, verum est de materia ex qua, quae proprie est materia ; sed non de materia circa quam, quae proprie est objectum. Nam idem potest esse objectum habitus, et finis ; et tali modo accipitur materia in scientia pro objecto virtutis (b) cognoscentis.

3-4. Quod objicitur de rebus, et signis, quod sint subjecta omnium scientiarum ; dicendum quod res, et signum possunt accipi in sua generalitate ; et sic non pertinent ad scientiam specialem, nec ad librum, nec ad eamdem scientiam. Possunt iterum accipi secundum quod induunt rationem credibilis : et sic, quemadmodum una est virtus (c), et unus est habitus de omnibus credibilibus, sive sint res, sive sint signa, ut fides ; sic una est scientia specialis de omnibus, in quantum induunt hanc rationem, scilicet credibilis, sive sint res, sive signa. Alio potest dici quod dupliciter est loqui de rebus, et signis : aut absolute ; aut in relatione ad fruitionem, sive ad illud quo frumentum est. Primo quidem modo, spectant ad speciales scientias, et diversas ; secundo modo, ad unam scientiam, sive doctrinam. Unde, quemadmodum de omnibus entibus, in quantum reducuntur ad unum primum ens, est una scientia, aut unus liber ; sic de omnibus rebus, et signis, in quantum ordinantur ad unum, quod est α et ω , est una scientia.

(a) Ed. Ven. 1580 : primum. — (b) Sic habet Ed. Ven. 1580 ; aliae vero Edit. veritatis. — (c) Sic habet Ed. Ven. 1580 ; aliae vero, veritas. — (d) Corrig. capacitas.

5-6. Quod objicitur, quod credibile est objectum veritatis ; est dicendum quod alio modo est credibile objectum veritatis, alio modo scientiae. Credibile enim, secundum quod habet in se rationem primæ veritatis, cui fides assentit propter se, et super omnia, pertinet ad habitum fidei ; secundum vero quod super rationem veritatis addit rationem auctoritatis, pertinet ad doctrinam sacrae Scripturæ, de qua dicit Augustinus¹, quod major est ejus auctoritas, quam humani ingenii perspicacitas (d) ; sed secundum quod supra rationem veritatis, et auctoritatis, addit rationem probabilitatis, pertinet ad considerationem præsentis libri, in quo ponuntur rationes probantes fidem nostram ; et sic patet quomodo differenter est fides de credibili, et libri de canone sacrae Scripturæ, et præsens scriptura. Et ideo non valet illa objectio de sperabili, vel diligibili, quoniam iste liber non est sic ad defensionem spei, et charitatis, sicut fidei : unde non est simile.

QUÆSTIO II.

Quæ causa formalis, quive procedendi modus sit in his libris Sententiarum².

De causa formali, sive modo agendi hujus libri ; et dictum est quod est perscrutatorius et inquisitivus secretorum.

Sed contra 1. per Isaiam³ : (Deus) *dat secretorum scrutatores quasi non sint.*

3. Item, in Proverbiis⁴ : *Scrutator majestatis opprimet a gloria.*

Item⁵ : *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris.*

Ergo, si ea, quae Magister perscrutatur, sunt secreta, sunt magna, sunt alta et fortia, male Magister procedit.

4. Item ratione ostenditur sic : Modus procedendi in parte scientiae debet esse uni-

¹ *De Genes. ad litt., lib. II, cap. v in fine.* —

² Cf. Alexander Alensis, I p. *Summæ*, q. I, memb. 4, art. 1. — ³ Isa., XL, 23. — ⁴ Prov., XXV, 27. — ⁵ Eccl., III, 22.

formis (*a*) modo totalis scientiae : sed modus procedendi in sacra Scriptura est typicus, et per modum narrationis, non inquisitionis : cum ergo iste liber pertineat ad sacram Scripturam, non debet procedere inquirendo.

5. ITEM modus agendi debet esse conveniens materiae de qua est. Unde in primo *Ethicorum*¹ dicitur : « Sermones inquirendi sunt secundum materiam. » Sed materia hujus doctrinæ est credibile, et credibile est supra rationem : ergo modus procedendi per rationes non convenit huic doctrinæ.

6. ITEM modus agendi debet esse conveniens fini ad quem ordinatur scientia : sed haec scientia, ut dicit Magister in littera, ordinatur ad fidei promotionem. Sed rationes fidem non promovent, sed evacuant; unde Gregorius² : « Fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. » Ergo talis modus contrariatur fini : ergo non est conveniens. Unde et Hieronymus³ : « Tolle, inquit, argumenta, cum de fide agitur. Pastoribus, et piscatoribus creditur, non dialecticis. » Vanus ergo et inutilis videtur hic modus.

CONCLUSIO.

Modus procedendi in libris Sententiarum debet esse inquisitivus (c).

Ad op-
Sed contra⁴ : *Parati omni poscenti redere rationem de ea, quæ in vobis est, fide, et spe.* Cum ergo multi sint qui fidem nostram impugnant, utique rationem de ea poscent, utile et congruum videtur⁵ per rationes eam astruere, et modo inquisitorio, et ratiocinando procedere : ergo, etc.

ITEM, Richardus de sancto Victore in libro de *Trinitate*⁶ : « Credo sine dubio, ad quorumlibet explanationem necesse est (*b*) non modo probabilia, sed etiam necessaria argu-

¹ Arist., *Ethic.*, lib. I, cap. III; lib. II, cap. II; S. Dionys., *de Div. nom.*, c. I. — ² Greg., *Hom. xxvi in Evang.* — ³ Hieron., *ad Paulin. de div. hist.*, c. VII.

— ⁴ I Petr., III, 13. — ⁵ Alex., p. I, q. II, membr. 3. — ^(a) *Id est*, conformis. — ^(b) *Ed. Lugd. est; cæt. edit.* esse. — ^(c) Titulus iste, vel quisquam alius, non legitur in cæt. edit.

menta non deesse, licet contingat nostram industriam latere. » Ergo, cum fides nostra credat necessaria, et illa habeant rationes latentes, et talia indigeant perscrutatione ut enodentur, patet quod modus perscrutatorius maxime convenit huic scientiæ.

ITEM, non est pejoris conditionis veritas fidei nostræ, quam aliae veritates : sed in aliis veritatibus ita est, quod omnis quæ potest per rationem impugnari, potest et debet per rationem defendi : ergo, pari ratione, et veritas fidei nostræ.

ITEM, non est modo fides nostra pejoris conditionis, quam in principio : sed in principio, quando impugnabatur per falsa miracula magorum, defendebatur per vera sanctorum : ergo, cum modo impugnetur per falsa argumenta hæreticorum, debet defendi per vera argumenta doctorum.

RESP. ad argumentum. Dicendum quod modus perscrutatorius convenit huic doctrinæ, sive libro. Cum enim finis imponat necessitatem his quæ sunt ad finem (quia, sicut dicit Philosophus⁷, « serra est dentata, quia est ad secundum, ») sic iste liber, quia est ad promotionem fidei, habet modum inquisitivum. Modus enim ratiocinatus, sive inquisitivus, valet ad fidei promotionem, et hoc tripliciter, secundum tria genera hominum : quidam enim sunt fidei adversarii ; quidam sunt in fide infirmi ; quidam vero perfecti.

Modus inquisitivus valet primo ad confundendum adversarios. Unde Augustinus⁸ : Adversus garrulos ratiocinatores, elatiores magis quam capaciores, rationibus catholicis, et similitudinibus congruis ad defensionem et assertionem fidei, est utendum.

Secundo valet ad fovendum infirmos. Sicut enim Deus charitatem infirmorum fovet per beneficia temporalia, sic fidem infirmorum fovet per argumenta probabilia. Si enim infirmi viderent rationes ad fidei probabilitatem. 4. — ⁶ Rich., lib. I, c. IV, circa princip. — ⁷ Arist., *De part. animal.*, lib. I, c. V; Alex., ubi supra. — ⁸ August., *De Trinit.*, lib. I, c. III, quoad sensum.

tem deficere , et ad oppositum abundare , nullus persisteret.

Tertio valet ad delectandum perfectos. Miro enim modo anima delectatur in intellegendo quod perfecta fide credit. Unde Bernardus¹ : «Nihil libenter intelligimus, quoniam quod jam fide eredimus. »

1, 2 et 3. Quod ergo objicitur in contrarium; dicendum , quod omnes illæ auctoritates intelliguntur de perscrutatione curiosa, non de perscrutatione studiosa; nam ipse Dominus dixit Iudeis² : *Scrutamini Scripturas*, etc.

4. Quod objicitur, quod ille modus non competit sacrae Scripturæ; dicendum ad hoc, quod liber iste ad sacram Scripturam reducitur per modum ejusdem subalternationis, non partis principalis : similiter et libri doctorum, qui sunt ad fiduciæ defensionem. Quod patet sic : Quia non quælibet determinatio trahens in partem , facit subalternationem scientiæ, sed determinatio quodam modo distrahens. Nam scientia de linea recta non dicitur subalternari geometriæ; sed scientia de linea visuali, quoniam hæc determinatio quodam modo trahit ad alia principia. Quoniam ergo sacra Scriptura est de credibili, ut credibile, et (a) hic est de credibili ut facto intelligibili , hæc determinatio distrahit. Nam³ quod credimus debetur auctoritati, et quod intelligimus rationi. Hinc est quod, sicut aliis modus certitudinis est in scientia superiori, et inferiori, ita aliis modus certitudinis est in sacra Scriptura, et aliis in hoc libro; et ideo aliis modus procedendi. Et sicut scientia subalternata, ubi deficit, redit ad certitudinem scientiæ subalternantis, quæ major est; sic etiam , cum Magistro deficit certitudo rationis , recurrat ad auctoritates sacrae Scripturæ, quæ excedit omnem certitudinem rationis.

¹ S. Bern., *De Consid.*, lib. V, post initium. — ² Joan., v, 39. — ³ S. August., lib. de utilit. cred., c. xi. — ⁴ Alex., ubi supra. — ⁵ Vid. lib. III *Sent.*, art. II, q. II et III. — ⁶ Cf. S. Thomas, *Summae p. I*, q. I,

(a) In easteris edit. legitur : ut credibile , hic est de credibili ut facto intelligibili , et hæc, etc.

3. Quod tu objicies, quod modus debet convenire materiæ; dicendum , quod convenit. Et quod objicitur, quod credibile est super rationem , verum est super rationem quantum ad scientiam acquisitam per rationem evidentem; sed non supra rationem elevatam per fidem , et per donum scientiæ, et intellectus. Fides enim elevat ad assentendum; scientia et intellectus elevant ad ea , quæ credita sunt, intelligendum.

6. Quod objicitur⁴ quod non convenit fini, quia evacuat meritum; dicendum quod, quando assentitur propter se rationi , tunc auferitur locus fidei, quia in anima hominis dominatur violentia rationis. Sed⁵ quando fides non assentitur propter rationem, sed, propter amorem ejus cui assentit, desiderat habere rationes; tunc non evanescat ratio humana meritum, sed auget solatium. Et primo modo intelligit Gregorius , similiter et Hieronymus, quod non sunt inducenda argumenta dialectica , quibus homo principaliiter innitatur, quia innitendum est auctorati principalius, quam rationi.